PORTARIA Nº 090/2014

O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul – UERGS, no uso
das atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01, o Decreto Estadual nº
43.240/04 e o Regimento Geral da Universidade, designa os servidores e os
discentes abaixo listados para compor a Comissão Eleitoral para Reitor e Vice-reitor
da Uergs, conforme deliberações da 132ª Sessão Extraordinária do Consun:

• Julio Cesar Mahfus, matrícula 3049418/01;
• Thais Janaina Wenczenovicz, matrícula 3494160/01;
• Adriana Barni Truccolo, matrícula, 3632113/01;
• Cristiano Saratt de Alvarenga, matrícula 3099334/01;
• Daniela Basso Poletto, matrícula 2767066/02;
• Rafael Rudolfo Kreutz, matrícula 3662675/01;
• Endrigo Luis Duarte Zanini, matrícula acadêmica 14103010;
• Vivian Pontes Sales Ricardo, matrícula acadêmica 14106036;
• Alessandro Rossini, matrícula acadêmica 13127005.

Porto Alegre, 07 de maio de 2014.

Fernando Guaragna Martins
Reitor

                                                                        Porto Alegre, quinta-feira, 08 de maio de 2014 DIÁRIO OFICIAL 55

 Secretaria da Ciência,
Inovação e Desenvolvimento Tecnologico

 Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico

 Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900

 APOSTILAS

  APOSTILAMENTO:
  CONVÊNIO SCT  nº 43/2012 -

  FPE/SEFAZ nº 4479/2012

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TEC-
NOLÓGICO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº
000652-25.00/12-8, vem pelo presente APOSTILAMENTO retifi car o número do EMPENHO corres-
pondente ao valor de R$ 67.400,00 (sessenta e sete mil e quatrocentos reais), registrado na Cláusula
Quarta do convênio SCT 43/2012, inscrito no FPE sob nº 4479/2012, para declarar que tal nº do
Empenho é 13006134330  e não como constou no referido instrumento.

    Porto Alegre, 06 de maio de 2014.

 Dr.CLEBER CRISTIANO PRODANOV

 Secretário de Estado da Ciência,
 Inovação e Desenvolvimento Tecnológico

 Codigo: 1312411

      Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul
- FAPERGS  -

 Diretora Presidente : Nádya Pesce da Silveira
 End: Av. Borges de Medeiros, 261 - 2º andar

 Porto Alegre/RS - 90020-021

  PORTARIAS

  PORTARIA CTA 029/2014
O Conselho Técnico Administrativo da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do RS - FAPER-
GS, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o disposto no Art. 19 da Lei No. 14.491, de 02
de abril de 2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado, em 03 de abril de 2014, com autorização do
Exmo. Governador do Estado, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 07 de maio de 2014, constante
no Expediente 000608-25.51/14-5, determina a adequação dos atuais titulares das funções gratifi -
cadas - FG - e das Funções Especiais - FE - do Plano de Cargos e Salários, criado pela Resolução
03/91, às Funções em Comissão - FC - e Empregos em Comissão - EC - correspondentes, previstos
no Plano de Empregos, Funções e Salários, a contar de 03/04/2014, data da vigência da referida Lei,
de acordo com a relação abaixo:

 IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME FUNÇÕES
EM COMISSÃO

 PADRÃO
DE  REMUNE-

RAÇÃO

3020347/01 Adonai José Eggert Zorz  Chefe de Departamento  FC II

3028615/01 Agnes Andreatta Sobbé Coordenador de Assesso-
ria Jurídica

 FC II

3592596/01 Débora Fernandes Kubiczewski  Chefe de Gabinete  FC I

3017117/01  Douglas Basso  Chefe de Divisão  FC III

3670465/01 Jeanine Balboni Lacerda  Chefe de Divisão  FC III

3605795/01 Joannes Paulus Pinto Soares  Chefe de Divisão  FC III

3039951/01 Marco Antonio Marchessano Pereira  Chefe de Divisão  FC III

3040763/01 Maria Clotilde Burnett Tavares  Chefe de Divisão  FC III

3734358/01 Paulo Ricardo Lopes Leite  Chefe de Divisão  FC III

3048969/02 Renato Fuhr Santiago  Chefe de Divisão  FC III

3019900/01 Sivoní Silveira Vargas  Chefe de Divisão  FC III

3664988/01 Simone Borba Rodrigues  Chefe de Divisão  FC III

 IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME EMPREGO E
M COMISSÃO

 PADRÃO
DE  REMUNE-

RAÇÃO

3046192/01 Adriano de Oliveira Burger  Assessor EC II

3865088/01 Consuelo Barbosa da Silva  Assessor EC II

3788440/01 Marcos Almeida de Souza  Assessor EC II

3858448/01 Georgia Finkler de Lima  Assessor EC II

3543129/01 Rafael Santos Colloritti  Assessor EC II

3826589/01 Gonçalo Valduga Assessor EC II

3198995/01 Márcia Iracét Borges Coordenador de Asses-
soria de Comunicação
Social

 EC II

 Porto Alegre, 07 de maio de 2014.
  Marco Antonio Baldo
  Diretor Administrativo

  Nádya Pesce da Silveira

  Diretora Presidente

 Codigo: 1312528

  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul

 Reitor: FERNANDO GUARAGNA MARTINS
 End: Rua Sete de Setembro, nº 1156

 Porto Alegre/RS - 90010-191

 Gabinete do Reitor

  CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 000466-1950/14-2

 Contratação Nº 2014/020798

CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Movesco Ind e Com
de Moveis Escolares Ltda; OBJETO: O presente contrato visa à aquisição de 183 (cento e oitenta e
três) carteiras escolares universitárias, conforme descrição especifi cada no código 320.090.0054 da
Ata de Registro de Preços nº411/2013.; PRAZO: 23/04/2014 até 22/05/2014; VALOR: R$ 39.894,00
(Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 50.01 Projeto: 7381 Natureza Despesa: 4.4.90.52 Recurso: 0014;
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão eletrônico 519/2013/celic

 Codigo: 1312955

     PORTARIAS

  PORTARIA Nº 090/2014
O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso das atribuições que lhe
conferem a Lei Estadual nº 11.646/01, o Decreto Estadual nº 43.240/04 e o Regimento Geral da Uni-
versidade, designa os servidores e os discentes abaixo listados para compor a Comissão Eleitoral
para Reitor e Vice-reitor da Uergs, conforme deliberações da 132ª Sessão Extraordinária do Con-
sun: Julio Cesar Mahfus, matrícula 3049418/01; Thais Janaina Wenczenovicz, matrícula 3494160/01;
Adriana Barni Truccolo, matrícula, 3632113/01; Cristiano Saratt de Alvarenga, matrícula 3099334/01;
Daniela Basso Poletto, matrícula 2767066/02; Rafael Rudolfo Kreutz, matrícula 3662675/01; Endrigo
Luis Duarte Zanini, matrícula acadêmica 14103010; Vivian Pontes Sales Ricardo, matrícula acadêmi-
ca 14106036; Alessandro Rossini, matrícula acadêmica 13127005.

 Codigo: 1312509

     SÚMULAS

  Súmula de Convênio fi rmado. Processo nº. 831-1950/14-6. Convênio. Entidade partícipe: Mu-
nicípio de Rolante/RS - Data da Assinatura: 10/03/2014.  Objeto: Plena operacionalização da Lei
11.788/08.   Recursos:  Não haverá repasse de recursos.  Vigência:  04 anos.

 Codigo: 1312499

 Secretaria do Turismo
  Secretaria do Turismo

 Secretário de Estado: MÁRCIO PEREIRA CABRAL
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 10º andar

 Porto Alegre/RS - 90010-230

 Gabinete do Secretário

  RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Posse
 Expediente: 000785-2300/14-7
 Nome: ROSANE CARLA VIDOR
 RG: 8092069536     UF: RS
 Cargo/Função: ASSISTENTE ESPECIAL II
 CLASSE: CC     PADRÃO: 09
 Lotação: SECRETARIA DO TURISMO

DECLARA EMPOSSADA  em 02/05/2014, a  nomeada através do ato registrado no D.O.E. de
02/05/2014, na pagina 09.

 Codigo: 1312948

 Assunto: Posse
 Expediente: 000784-2300/14-4
 Nome: SAMIA POSSAMAI
 RG: 4066582067     UF: RS
 Cargo/Função: DIRETORA DE DEPARTAMENTO
 CLASSE: CC     PADRÃO: 11
 Lotação: SECRETARIA DO TURISMO

 DECLARA EMPOSSADA  em 02/05/2014, a  nomeada
 através do ato registrado no D.O.E. de 02/05/2014, na pagina 09.

 Codigo: 1312949

     SÚMULAS

  Portaria  13/2014 - SETUR

O SECRETÁRIO ESTADUAL DO TURISMO, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com o art. 67 da Lei Federal nº. 8.666/93, designa a servidora Sâmia Possamai (ID 369032601), para,
sem prejuízo de suas atribuições normais, exercer o cargo de Fiscal do Convênio 1038/2014 cujo
objeto trata da divulgação e promoção turística da  Região do Vale do Rio Pardo/RS.  Esta portaria
entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 Porto Alegre, 07 de maio de 2014.

  Camila Mumbach

  Diretora Geral

 Codigo: 1312474